令和元年９月２日

関係者各位

神戸大学附属中等教育学校

校長 藤 田 裕 嗣

令和元年度 文部科学省研究開発学校 『地理総合』『歴史総合』研究発表会について

 初秋の候，貴職におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校の教育活動の推進に御協力いただき，心よりお礼申しあげます。

さて，当校では平成 25年度より文部科学省研究開発学校の指定を受け，「地理基礎」及び「歴史基礎」

のカリキュラム開発・授業研究に取り組んでおりました。引き続き，平成 29年度より文部科学省研究開発

学校の指定を受け，「地理総合」及び「歴史総合」のカリキュラム開発・授業研究に取り組んでおります。

つきましては，次のとおり研究発表会を開催いたしますので，御多忙な時期とは存じますが，参会いた

だき，御指導，御助言を賜りたく，御案内申し上げます。

記

１ 研究開発課題

「グローバル人材育成に向けて，地理歴史科を再編成して「地理総合」「歴史総合」（必履修科目）を

設置し，中高一貫教育課程に位置付けながら，その学習内容と方法，評価について研究開発を行う。」

２ 日 時 令和元年 10月 21日（月） 10:20受付開始

３ 場 所 神戸大学附属中等教育学校 社会科教室，Kobeプロジェクトルーム

     （〒658-0063 神戸市東灘区住吉山手 5-11-1 078-811-0232）

４ 内 容

10:55～11:45 公開授業（地理総合）社会科教室
地理総合 単元：生活圏の調査と地域の展望       （4年 1組 授業者：高木 優）

概要：持続可能な社会づくりの方向性から地域の展望について，地理的な課題を探究
する手法などについて理解するとともに，多面的・多角的に考察し，表現しま
す。

11:55～12:45 公開授業（歴史総合）社会科教室
歴史総合 単元：国際秩序の変化や大衆化と私たち    （4年 2組 授業者：奥村 暁）

概要：大衆化に向かう近代世界について、大衆化の中で現れる新聞などの歴史資料か
ら多面的・多角的に読解し，考察，表現します。

12:45～13:30 昼 食 ※午後以降は Kobeプロジェクトルーム予定

13:30～16:30 授業研究会 公開授業についての研究協議及び「地理総合」「歴史総合」の

他校での部分的実践報告

               報告者「地理総合」 嶽山敏嗣教諭  （北海道釧路商業高等学校）

「歴史総合」 大木匡尚主幹教諭（東京都立府中高等学校 ）

５ その他

(1)下記申し込み先メールにお申し込みください。

  ご所属とお名前をお伝えください。受付についてはこちらから返信いたします。

(2)本校近隣には商業施設が極めて少ないため，各自昼食の御準備をお願いいたします。

（問い合わせ・申し込み先）
神戸大学附属中等教育学校
研究開発主任 高 木
〒658-0063 神戸市東灘区住吉山手 5-11-1
TEL078-811-0232 FAX078-851-9354